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W dniu 12 kwietnia w Londynie odbywał się SALUTE, największy pokaz figurkowych
gier strategicznych w Europie. Konwent
odbył się w centrum wystawienniczo-konferencyjnym EXCel, wielkim kompleksie hal
wystawowych, w którym równocześnie odbywały się też zapisy na maraton londyński
oraz targi domów na wynajem 
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    Twierdzenia o starzeniu się wargamingowego hobby i spadającym zainteresowaniuokazały się znacznie przesadzone. Przybyły tysiące odwiedzających, a kolejka ustawiałasię w jednej z nieużywanych akurat hal wystawowych. Mimo tak wielkiej liczby ludziwszystko szło sprawnie    

    Porządku pilnowali łowcy nagród, imperialni szturmowcy    
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    oraz Sędzia Dredd    
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    SALUTE zgromadził ponad 150 wystawców z różnych krajów. Na ponad 90 stołachrozgrywane były różne gry i pokazy nowych zasad. Skala imprezy zapierała dech, choćod kolegi uczestniczącego w zeszłorocznym SALUTE dowiedziałem się, że liczbawystawców w tym roku nieco spadła    

    Na początek polski akcent. Ekipa Wargamera prezentowała zasady Ogniem i Mieczem(XVII wiek) na dwóch małych planszach. Sprzedawała również zasady w językuangielskim i figurki swojej produkcji do armii Rzeczpospolitej Obojga Narodów, Szwecji,Turcji, Kozaków i Tatarów    
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    Sosna przy pracy. Na stoisku Wargamera znalazły się też wyroby innych polskichproducentów, np. firmy Tereny do Gier, a także m.in. modele Zvezdy używane wwargamingu    

  Modele Zvezdy cieszyły się w tym roku sporą popularnością jako tanie i dobrejakościowo. Oferowano je na kilku stoiskach  
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  Bardzo popularne były tereny do gier. W tym roku hitem stały się budynki modułowe,wycinane laserowo, które zaczynają wypierać mniej poręczne i cięższe modele żywicznelub plastikowe. Kilku wystawców prezentowało rzeczywiście duże konstrukcje pasująceskalą do figurek 28mm (ta skala zaczyna zresztą dominować w wargamingu, co byłobardzo widoczne)  
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  Kolejna grupa wystawców prezentowała modele sprzętu wojskowego. Na licznychstoiskach można było zakupić również pojazdy pomalowane. Jakość malowania różniłasię: od bardzo przeciętnej po prawdziwe arcydzieła. Różniła się też oczywiście ich cena  

  Pojawiło się kilka ciekawostek. Victrix zaprezentował modele samolotów w skali 1/100wykonane metodą druku 3D. Na razie są to prototypy, ale firma planuje szerszestrosowanie druku 3D  
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  Warlord Games z kolei pokazał oprogramowanie służące do wykonywania projektówfigurek  

  Miałem też okazję zamienić kilka słów z malarzem, który na ich stoisku prezentowałtechniki malarskie  
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  Peter Pig, na którego stoisku zrobiłem duże zakupy, prezentował ogromną gamępojazdów i niemal wszystkie figurki, które ma w ofercie  

  Wyeksponowali między innymi część produkowanego przez nich zestawu z radzieckimpociągiem pancernym w skali do figurek 15mm  
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  Obok stoiska prezentacja zasad Longships. Wikingowie walczą z Anglo-Saksonami  

  Coś dla miłośników fantastyki. Hawk Games promował swoje zasady DropzoneCommander  ifigurki do nich, wystawiając na swoim stoisku wielki okręt desantowy  
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  W każdym z jego luków znajdował się model pojazdu pancernego       Druga część relacji  Dyskusja o artykule na FORUM STRATEGIE  Autor: CiszaZdjęcia: Cisza  Opublikowano 20.04.2014 r.  
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